
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-87

L'anno 2021 il giorno 18 del mese di Giugno il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO : Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, come 
modifica-to con Decreto Legge n. 76/2020, allo Studio Tecnico Associato Geometri Musetti  
e Piccinelli, del servizio di “Redazione dei frazionamenti, delle aree soggette ad esproprio 
nell’ambito  dell’intervento  di  banchinamento  e  riempimento  dello  specchio  acqueo  a 
levante  del  pontile  Delta  del  porto  petroli  di  Multedo e  sistemazione idraulica  del  Rio 
Molinassi,  nonché  dei  rivi  Marotto/Monferrato,  Chiaravagna  e  Ruscarolo”  (CIG: 
Z0631412CA)
(CUP: B33H19001390001 – MOGE: 20350)
(CUP: B34H20002750001 – MOGE: 20630)
(CUP: B34H20002780001 – MOGE: 20633)
(CUP: B34H20002770001 – MOGE: 20632)

Adottata il 18/06/2021
Esecutiva dal 05/07/2021

18/06/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



23/06/2021 VALCALDA ROBERTO
02/07/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-87

OGGETTO: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, come modifica-
to con Decreto Legge n. 76/2020, allo Studio Tecnico Associato Geometri Musetti e Piccinelli, del 
servizio  di  “Redazione  dei  frazionamenti,  delle  aree  soggette  ad  esproprio  nell’ambito 
dell’intervento di banchinamento e riempimento dello specchio acqueo a levante del pontile Delta 
del porto petroli  di Multedo e sistemazione idraulica del Rio Molinassi,  nonché dei rivi Marot-
to/Monferrato, Chiaravagna e Ruscarolo” (CIG: Z0631412CA)
(CUP: B33H19001390001 – MOGE: 20350)
(CUP: B34H20002750001 – MOGE: 20630)
(CUP: B34H20002780001 – MOGE: 20633)
(CUP: B34H20002770001 – MOGE: 20632)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-62 del 04/05/2021, esecutiva dal 10/05/2021, il 
sottoscritto ha:

• approvato l’esecuzione del servizio tecnico di redazione dei frazionamenti delle aree sogget-
te ad esproprio e all’espletamento di tutte le operazioni preliminari finalizzate alla presenta-
zione ed all’approvazione degli stessi, per un importo complessivo pari ad Euro 47.268,90, 
di cui 36.900,00 a titolo di corrispettivo, oltre ad Euro 1.845,00 per oneri contributivi (5%) 
ed Euro 8.523,90 per IVA (22%);

• stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 e del-
l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.Lgs. N. 76/2020, così come modificato dalla Legge N. 
120/2020, e come indicato nel Piano Procedurale allegato parte integrante del Decreto n. 6 
del 17/8/2000  del Commissario Straordinario per la Ricostruzione del Viadotto Polcevera, 
all’affidamento  dell’esecuzione  dei  servizi  tecnici  sopra  citati,  per  l’importo  di  Euro 
36.900,00, oltre Euro 1.845,00 per oneri contributivi (5%) ed Euro 8.523,90 per IVA (22%), 
per un valore complessivo stimato di Euro 47.268,90 mediante apposita lettera di richiesta di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



offerta economica a mezzo pec, secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del d. Lgs n. 50/2016 e nel rispetto dei principi di libera concorrenza,  
non discriminazione e rotazione;

• approvato i seguenti elaborati:
− Disciplinare d’incarico 
− Documento di Gara Unico Europeo 
− Modello per presentazione dell’offerta economica 
− Informativa privacy 
− Piano particellare ed Elenco Ditte per ciascun intervento 
− schema di contratto

• stabilito  di  procedere  all’aggiudicazione  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i., a favore dell’operatore economico che avrà formulato l’offerta con prezzo 
più basso, inferiore all’importo massimo preventivato;

• stabilito di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 95, comma 12, del Codice se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Considerato che:

 -  questi  Uffici  hanno  conseguentemente  avviato  apposita  indagine  di  mercato,  inviando  n°3 
richieste di preventivo a operatori economici qualificati, inviate a mezzo PEC, rispettivamente a: 
STEGEO Professionisti Associati con sede in GENOVA (Prot. n. 174555 del 13/05/2021), Studio 
Tecnico  Associato  Geometri  Musetti  e  Piccinelli  con  sede  in  GENOVA  (Prot.  n.  174564  del 
13/05/2021) e Studio Tecnico Geom. Silvio Puppo con sede in GENOVA (Prot.  n. 174574 del 
13/05/2021);   

- nel termine di scadenza di presentazione delle offerte prevista il 21/05/2021, è pervenuto un unico 
preventivo  consegnato  dallo  Studio  Tecnico  Associato  Geometri  Musetti  e  Piccinelli  (Prot.  n. 
198586 del 03/06/2021) consegnato a questi Uffici in data 21/05/2021 alle ore 10:40;

Preso atto che:

-  come risulta  da verbale  di apertura delle  offerte  (Prot.  n.  NP1214 del  07/06/2021), lo Studio 
Tecnico Associato Geometri Musetti e Piccinelli ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire il 
servizio in oggetto offrendo l’importo complessivo di Euro 24.650,00, oltre oneri contributivi al 5% 
e IVA 22%;

-  l’offerta  di  cui  al  punto  precedente  risulta  congrua,  avuto  riguardo ad  offerte  precedenti  per 
commesse analoghe, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

- per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  dei  requisiti  professionali  e  tecnici  minimi  specifici  richiesti  in  capo 
all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2,  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016 nonché dell’art.  1, 
comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio 
in oggetto allo Studio Tecnico Associato Geometri Musetti e Piccinelli, con sede in Genova, Codice 
Beneficiario 47716, per l’importo contrattuale di Euro 24.650,00 -  oltre oneri contributivi al 5% 
pari a Euro 1.232,50 e Iva 22% pari a Euro 5.694,15 - per un totale complessivo di Euro 31.576,65;

2. di approvare i contenuti tutti dello schema di contratto, sottoscritto dal legale rappresentante per 
accettazione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e che dovrà 
essere integrato con la seguente frase: “L’affidatario non si trova nella condizione prevista dall’art. 
53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso 
contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e,  comunque,  non  ha  attribuito  incarichi  ad  ex 
dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni 
e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della 
stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario”;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle offerte 
precedenti per commesse analoghe, nonché in rapporto all’oggetto  dell’incarico e all’ammontare 
delle opere;

4. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

5. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 31.576,65, inclusi oneri contributivi al 
5% e IVA 22%, al Capitolo 75756 C.d.C. 2223.8.05. “Idrogeologico - Manutenzioni Straordinarie” 
- P.d.C. 2.2.1.9.14. - del Bilancio 2021, nel seguente modo: 

Euro 10.376,10, relativo al tratto terminale del Rio Molinassi, Crono 2020/481 riducendo di pari 
importo l’IMPE 2021/8160 - CUP B33H19001400001 - ed emettendo un nuovo IMPE 2021/9837; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 2.690,10, relativo ai rivi Marotto e Monferrato, Crono 2021/143 riducendo di Euro 2.562,00 
l’IMPE 2021/8161 ed emettendo un nuovo IMPE 2021/9838 e di Euro 128,10 l’IMPE 2021/7768 
ed emettendo un nuovo IMPE 2021/9839 - CUP B34H20002750001 - ; 

Euro 3.138,45,  relativo all’ultimo lotto  del torrente Chiaravagna,  Crono 2021/148 riducendo di 
Euro 2.562,00 l’IMPE 2021/8162 d emettendo un nuovo IMPE 2021/9840 e di Euro 576,45 l’IMPE 
2021/7779 ed emettendo un nuovo IMPE 2021/9841 - CUP B34H20002780001 - ; 

Euro  15.372,00,  relativo  al  rio  Ruscarolo,  Crono  2021/146  riducendo  di  pari  importo  l’IMPE 
2021/8163 ed emettendo un nuovo IMPE 2021/9842 -  CUP B34H20001770001 - ;

6. di dare atto che la spesa di Euro 31.576,65 è finanziata per Euro 10.376,10 con il Fondo 
Pluriennale Vincolato e per Euro 21.200,55 con fondi di cui al Decreto n. 6 del 17.08.2020 
del Commissario Straordinario per la Ricostruzione del viadotto Polcevera dell’Autostrada 
A 10, del bilancio 2021 (Contributo Enti Diversi 202048006 - Contributo Stato per Inve-
stimenti  2021455011 - Contributo Stato per Investimenti  202145013 - Contributo Stato 
per Investimenti 202145012);

7. di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative 
per la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione 
della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n.  366039  in  data 
05.12.2014;

8. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del com-
mittente/sezione Amministrazione trasparente;

9. di provvedere inoltre, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquida-
zione della parcella emessa dallo Studio Tecnico Associato Geometri Musetti e Piccinelli - 
Codice Beneficiario 47716 tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;  

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-87
AD OGGETTO 
OGGETTO: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, come modifica-
to con Decreto Legge n. 76/2020, allo Studio Tecnico Associato Geometri Musetti e Piccinelli, del 
servizio di “Redazione dei frazionamenti, delle aree soggette ad esproprio nell’ambito 
dell’intervento di banchinamento e riempimento dello specchio acqueo a levante del pontile Delta 
del porto petroli di Multedo e sistemazione idraulica del Rio Molinassi, nonché dei rivi Marot-
to/Monferrato, Chiaravagna e Ruscarolo” (CIG: Z0631412CA)
(CUP: B33H19001390001 – MOGE: 20350)
(CUP: B34H20002750001 – MOGE: 20630)
(CUP: B34H20002780001 – MOGE: 20633)
(CUP: B34H20002770001 – MOGE: 20632)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Decreto n.6/2020 del 
commissario Straordinario per la ricostruzione del Viadotto Polcevera della’Autostrada a10 - 
Contributo Enti Diversi 2020480006 - Contributo Stato per Investimenti 202145011 - Contri-
buto Stato per Investimenti 2021013 - Contributo Stato per Investimenti 202145012 - ACCE 
2021/1121 ACCE 2021/1289 ACCE 2021/1294 ACCE 2021/1292 ). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










































